³⁹⁴ “*Istis, Manichaei, si potestis, obsistite; istos intuemini, istos sine mendacio, si audetis, et eum contumelia nominare; istorum ieiuniis vestra ieiunia, castitati castitatem, vestitum vestitui, epulas epulis, modestiam modestiae, caritatem denique caritati et, quod res maxime postulat, praeceptis praecepta conferte. Iam videbitis quid inter ostentationem et sinceritatem, inter viam rectam et errorem, inter fidem atque fallaciam, inter robur et tumorem, inter beatitatem et miseriam, inter unitatem et conscissionem, postremo quid inter superstitionis sirenas et portum religionis intersit.*” (*De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum* I, 34.74).

³⁹⁵ *Contra Faustum manichaeum* V, 6 und V, 11.

³⁹⁶ *De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum* II, 19.68.

³⁹⁷ “*Sed et illa quam vana sint, quam noxia, quam sacrilega et quemadmodum a magna parte vestrum atque adeo paene ab omnibus vobis non observentur, alio volumine ostendere institui.*” (*De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum* I, 34.75).

³⁹⁸ *De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum* I, 1.2.

³⁹⁹ *De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum* II, 19.68; *De Haeresibus* 46.9.

⁴⁰⁰ *De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum* II, 19.70.

⁴⁰¹ *De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum* II, 19.68.

⁴⁰² *De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum* II, 19.72.

⁴⁰³ Dass die Manichäer den Streit mehr als die friedliche Diskussion lieben wird auch anderswo betont : *De Genesi contra Manichaeos* I, 27; *Contra Faustum manichaeum* III, 3.3 und XVI, 27.

⁴⁰⁴ *De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum* II, 19.72.

⁴⁰⁵ *De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum* II, 19.72.

⁴⁰⁶ *Contra Faustum manichaeum* V, 5.

umzusetzen⁴⁰⁷. Aufgrund dieser Bemerkungen beurteilt Augustinus die drei Siegel als widerwärtigen und absurden Unsinn⁴⁰⁸, besonders weil die manichäische Doktrin einen großen Unterschied zwischen *Electi* und *Auditores* macht, da den ersten verboten wird, was im Gegenteil den Hörern erlaubt ist. Dieser Widerspruch wird in den Nahrungsregeln ganz deutlich⁴⁰⁹, aber vor allem wenn man auf die Heirat zu sprechen kommt: die Auserwählten dürften keine Ehefrau haben, während die Hörer die Möglichkeit zu heiraten hatte, aber nur unter der Bedingung keine Kinder zu bekommen⁴¹⁰.

Die bedeutungsvollste Aussage Augustins über das Verhalten der Manichäer findet man in der gegen Faustus verfassten Schrift: „*Quid ergo vos tamquam de christiana paupertate iactatis, cum christiana caritate careatis?*“⁴¹¹: damit ist die Beurteilung seiner Gegner endgültig und hoffnungslos, da ihnen die *fides* und die *caritas*, Grundlage des christlichen Lebens, fehlen, und diese von keinen Verhaltensregeln verliehen werden können.